
2021학년도

장계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.19)

(3차추경예산)

장계중학교



장계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-19 예산액 516,362,000

2021학년도 장계중학교회계 세입․세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제 1조 중 "세입.세출 각각 422,305,000원을 "세입.세출 각각 516,362,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 장계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 516,362 422,305 94,057 22.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,156 15,778 3

학생복지/교육격차 해소 1,785 86,533 16.7

기본적 교육활동 14,170 78,030 15.1

선택적 교육활동 0 7,200 1.3

교육활동 지원 73,891 205,984 39.8

학교 일반운영 2,055 122,837 23.7

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 101,220 491,035 95

자체수입 학부모부담수입 -7,373 16,945 3.2

자체수입 행정활동수입 210 360 0

기타수입 전년도이월금 0 8,022 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 491,035 389,815 101,220

1.지방교육자치단체이전수입 491,035 389,815 101,220

1.교육비특별회계전입금수입 491,035 389,815 101,220

1.교육비특별회계전입금 491,035 389,815 101,220

1.학교운영비전입금 232,172 217,072 15,100 기본운영비 : 15,100,000원 * 1교 = 15,100,000

2.목적사업비전입금 229,763 143,643 86,120
(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)혁신학교교육과정운영지원금 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역인력인건비 : 

1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

순회교사수당 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_3추)스포츠클럽강사비 : 1,440,000원 

* 1교 =
1,440,000

IT관리학교지원비 : 2,306,000원 * 1교 = 2,306,000

(성립전_3추)2학기코로나19대비방역물품구입비

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

책꾸러미 지원금 : 5,240,000원 * 1교 = 5,240,000

(성립전_3추)음악실현대화사업비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)정원외시간제강사인건비 : 

1,428,000원 * 1교 =
1,428,000

순회교사여비 : 1,770,000원 * 1교 = 1,770,000

학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

자치복합공간조성사업비 : 34,000,000원 * 1교

 =
34,000,000

허클베리핀진로탐험대운영비 : 5,100,000원 * 

1교 =
5,100,000

공유재산측량비 : 5,708,000원 * 1교 = 5,708,000

3.현장체험학습비지원금 11,400 11,400 0

4.교복구입지원금 17,700 17,700 0

2.자체수입 17,305 24,468 -7,163

1.학부모부담수입 16,945 24,318 -7,373

1.수익자부담수입 16,945 24,318 -7,373

1.급식비 16,945 24,318 -7,373

1.급식비 13,440 18,900 -5,460
교직원급식비 : (4,200원*20명*160일) - 

18,900,000원 =
-5,460,000

2.우유급식비 3,505 5,418 -1,913
우유급식비 : (430원*48명*81일)+(430원*49명

*87일) - 5,418,000원 =
-1,913,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 360 150 210

1.사용료및수수료 320 50 270

1.사용료및수수료 320 50 270

1.사용료 320 50 270 수도광열비 : (100,000원*3회 ) - 30,000원 = 270,000

2.기타행정활동수입 40 100 -60

1.이자수입 40 100 -60

1.이자수입 40 100 -60 예금이자 : (20,000원*2회 ) - 100,000원 = -60,000

3.기타수입 8,022 8,022 0

1.전년도이월금 8,022 8,022 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

세입합계 516,362 422,305 94,057
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,778 12,622 3,156

1.기타 교직원보수 13,900 10,744 3,156

1.[국고]교직원대체인건비 13,900 10,744 3,156

1.교원대체인건비 100 100 0

1.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.직원대체인건비 6,940 5,212 1,728

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 6,126 4,611 1,515
(성립전_3추)코로나19대응방역인력인건비(목) : 

(34,880원*100일 ) - 2,163,000원 =
1,325,000

(성립전_3추)코로나19대응방역인력부대경

비(목) : (5,000원*75일 ) - 185,000원 =
190,000

3.기간제직원법정부담금 614 401 213
(성립전_3추)코로나19대응방역인력법정부담금

(목) : (153,450원*4월 ) -401,000원 =
213,000

3.기간제교원인건비 6,860 5,432 1,428

1.기간제교원인건비 6,860 5,432 1,428
(성립전_3추)시간강사인건비 : 28,000원

*51시간 =
1,428,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,878 1,878 0

1.교직원연수 1,878 1,878 0

1.자율연수 1,878 1,878 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.여비 18 18 0

2.학생복지/교육격차 해소 86,533 84,748 1,785

1.급식 관리 18,763 24,318 -5,555

1.학교급식운영 18,763 24,318 -5,555

1.우유급식비 3,505 5,418 -1,913

1.우유대금 3,505 5,418 -1,913
우유급식비 : (430원*48명*81일)+(430원

*49명*87일) - 5,418,000원 =
-1,913,000

2.비조리교급식비 15,258 18,900 -3,642

1.전출금 15,258 18,900 -3,642
교직원급식비 : (4,200원*20명*160일) - 

18,900,000원 =
-5,460,000

식생활관칸막이지원금 : 1,818,000원*1식 

=
1,818,000

2.보건관리 25,472 23,372 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,130 7,130 0

1.학생건강검사 1,880 1,880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,880 1,880 0

2.보건실운영 4,220 4,220 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 80 80 0

4.학생복지비 2,660 2,660 0

5.비품구입비 960 960 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.학교환경위생관리 18,342 16,242 2,100

1.먹는물관리 13,112 13,112 0

1.일반수용비 5,312 5,312 0

2.비품구입비 7,800 7,800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,350 2,250 2,100

1.일반수용비 4,350 2,250 2,100
(성립전_3추)교사내소독비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

(성립전_3추)방역소모품구입비(목) : 

155,000원*10종*1회 =
1,550,000

3.학생복지 42,298 37,058 5,240

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학생복지운영 38,998 33,758 5,240

1.졸업앨범제작 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.학생교과서구입 13,048 13,048 0

1.교육운영비 13,048 13,048 0

3.학생교복구입 17,700 17,700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 17,700 17,700 0

4.학생책꾸러미지원비 5,240 0 5,240

1.학생복지비 5,240 0 5,240 책꾸러미지원금(목) : 40,000원*131명 = 5,240,000

3.기본적 교육활동 78,030 63,860 14,170

1.교과 활동 21,630 19,260 2,370

1.교과활동지원 9,830 7,460 2,370

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.보충과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기초학력지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 560 560 0

4.순회교사운영 4,930 2,560 2,370

1.여비 3,730 1,960 1,770
순회교사여비(목) : (1,865,000원*2명 ) -

 1,960,000원 =
1,770,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
순회교사수당(목) : (600,000원*2명 ) - 

600,000원 =
600,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.예술 교과활동 2,540 2,540 0

1.교과운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 2,560 2,560 0

1.교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 33,180 26,340 6,840

1.자율활동 4,460 4,460 0

1.학생회활동지원 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.학예회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 12,640 12,640 0

1.수학여행 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.현장학습 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.동아리활동 9,980 8,240 1,740

1.동아리활동 2,300 2,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교스포츠클럽활동 7,680 5,940 1,740

1.기간제직원인건비 2,880 1,440 1,440
(성립전_3추)스포츠강사인건비(목) : 

(30,000원*3시간*32주 ) - 1,440,000원 =
1,440,000

2.교육운영비 3,770 3,470 300 스포츠클럽활동비(목) : 50,000원*6개 = 300,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 930 930 0

4.진로활동 6,100 1,000 5,100

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.허클베리핀진로탐험대운영 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
허클베리핀진로탐험대운영2-1(목) : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

허클베리핀진로탐험대운영2-2(목) : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

허클베리핀진로탐험대운영3-1(목) : 

1,330,000원*1학급 =
1,330,000

허클베리핀진로탐험대운영3-2(목) : 

1,270,000원*1학급 =
1,270,000

허클베리핀진로탐험대버스임차료(목) : 

500,000원*1대 =
500,000

3.자유학기(년) 활동 23,220 18,260 4,960

1.자유학기(년)제활동 23,220 18,260 4,960

1.진로탐색활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.동아리활동 8,820 7,160 1,660

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.교육운영비 4,570 2,910 1,660 자유학기활동비(경상) : ((261,000원*10부서)+(250,000

원*4부서) - 2,150,000원 ) - 460,000원 =
1,000,000

자유학기활동중식및간식비(경상) : 11,000

원*60명 =
660,000

3.자유학기특기적성프로그램운영비(목)12,240 8,940 3,300

1.교육운영비 12,240 8,940 3,300
진로탐색활동체험비(목) : (20,000원*56명

*2회 )+(25,000원*60명) - 2,240,000원 =
1,500,000

학년별특색프로그램운영비(목) : 

(1,030,000원*2회 ) - 260,000원 =
1,800,000

4.선택적 교육활동 7,200 7,200 0

1.방과후학교 운영 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.특기적성교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 205,984 132,093 73,891

1.교무업무 운영 6,034 6,034 0

1.교무학사운영 6,034 6,034 0

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.환경정리 1,984 1,984 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

2.생활지도운영 4,974 4,974 0

1.학생생활상담지도 2,974 2,974 0

1.학생생활지도 운영 974 974 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 634 634 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.연구학교 운영 32,405 25,405 7,000

1.연구학교운영 32,405 25,405 7,000

1.혁신학교운영 32,405 25,405 7,000

1.운영수당 1,420 1,800 -380 학급인성교육강사비(목) : -190,000원 = -190,000

학생및교직원연수강사비(목) : -190,000원

 =
-190,000

2.교육운영비 27,685 20,305 7,380 교직원워크숍(목) : -1,390,000 = -1,390,000

새학기세움워크북(목) : -20,000 = -20,000

학습자료및상품구입(목) : (172,000원*10

회 ) - 1,180,000원 =
540,000

(성립전_3추)학습자료및상품구입(목) : 

(423,100원*10회 ) - 1,180,000원 =
3,051,000

(성립전_3추)방과후활동지원비(목) : 

(630,000원*10회 ) - 6,000,000원 =
300,000

학생동아리운영비(목) : (302,000원*10회

 ) - 2,000,000원 =
1,020,000

학생회운영(목) : (110,000원*10회 ) - 

1,000,000원 =
100,000

(성립전_3추)축제운영(목) : (1,750,000원

*2회 ) - 500,000원 =
3,000,000

축제운영(목) : -1,500,000 = -1,500,000

학부모회지원(목) : -100,000원 = -100,000

학교안학습공동체(목) : (40,000원*22명 )

 - 400,000원 =
480,000

(성립전_3추)자유학년제문화예술체험(목) : (500,000원

*3회+5,500원*59명*2회 ) - 1,500,000원 =
649,000

자유학년제문화예술체험(목) : (520,000원

*3회 ) - 1,500,000원 =
60,000

테마식현장체험학습문화체험(목) : 

-2,250,000원 =
-2,250,000

사제동행문화체험및스포츠환동(목) : 

(274,500원*4학급*5회 ) - 2,050,000원 =
3,440,000

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0 학부모협의회비(목) : -90,000원 = -90,000

업무추진협의간담회비(목) : (239,000원

*10회 ) - 2,300,000원 =
90,000

4.도서구입비 800 800 0

4.학습지원실 운영 11,836 9,980 1,856

1.정보화실운영 11,836 9,980 1,856
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 2,936 1,080 1,856

1.일반수용비 1,080 1,080 0 전산장비유지관리용역비 : -450,000원 = -450,000

전산장비유지관리용역비(목) : 90,000원*5

월 =
450,000

2.교육운영비 1,856 0 1,856
정보화기기소모품교체비(목) : 371,200원

*5회 =
1,856,000

2.정보화업무 운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 5,300 5,300 0

5.교육여건 개선 150,735 85,700 65,035

1.교육환경개선 150,735 85,700 65,035

1.책·걸상구입 950 0 950

1.비품구입비 950 0 950 학생용책걸상구입 : 95,000원*10조 = 950,000

2.PC구입 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0

3.교실환경개선 142,885 78,800 64,085

1.일반수용비 118,770 70,000 48,770
(성립전_3추)음악실인테리어공사비(목) : 

1,115,000원*1식 =
1,115,000

시청각실방석및표찰구입비 : 785,000원*2

종 =
1,570,000

복합자치공간리모델링공사비(목) : 

31,000,000원*1조 =
31,000,000

복합자치공간리모델링공사비 : 5,500,000

원*1조 =
5,500,000

음악실인테리어공사비 : 9,585,000원*1조 

=
9,585,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
복합자치공간리모델링공사협의회비(목) : 

100,000원*3회 =
300,000

3.비품구입비 23,815 8,800 15,015 시청각실오디오구입비 : -3,800,000원 = -3,800,000

시청각실빔프로젝트구입비 : -2,000,000원

 =
-2,000,000

(성립전_3추)음악실책걸상구입비(목) : 

91,000원*25조 =
2,275,000

(성립전_3추)음악실TV구입비(목) : 

3,770,000원*1대 =
3,770,000

(성립전_3추)음악실믹서기세트구입비(목)

 : 7,840,000원*1조 =
7,840,000

시청각실접이식테이블및의자구입비 : 

92,000*40조 =
3,680,000

시청각실블라인드구입비 : 110,000원*5조 

=
550,000

복합자치공간리모델링공사비품구입비(목)

 : 2,700,000원*1조 =
2,700,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 122,837 120,782 2,055

1.학교기관 운영 43,816 41,416 2,400

1.부서기본운영 43,816 41,416 2,400

1.교장실운영 9,270 9,270 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 4,520 4,520 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,166 17,166 0

1.일반수용비 11,606 11,606 0

2.기타공공요금 860 800 60
전자계약수수료등 : (55,000원*12월) - 

600,000원 =
60,000

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,380 2,440 -60 비품구입비 : -60,000원 = -60,000

3.교무부운영 17,380 14,980 2,400

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 

(400,000원*12월 ) - 2,400,000원 =
2,400,000

3.여비 10,200 10,200 0

4.일반업무추진비 380 380 0

5.비품구입비 400 400 0

2.시설 장비 유지 77,021 77,366 -345

1.학교시설장비유지 77,021 77,366 -345

1.공공요금및제세공과금 34,067 38,120 -4,053

1.전기요금 23,547 27,600 -4,053 전기요금 : -4,053,000원 = -4,053,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,920 6,920 0

2.시설관리용역 11,516 5,808 5,708

1.일반수용비 11,516 5,808 5,708 공유재산측량비 : 5,708,000원*1회 = 5,708,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 19,334 21,334 -2,000

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 18,834 20,834 -2,000 학교교사건물등기비용 : -2,000,000원 = -2,000,000

4.화장실관리 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
학교참여활동운영비(경상) : 300,000원*2

회 =
600,000

학부모체험활동(경상) : -300,000원 = -300,000

2.학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비(경상) : -300,000원 = -300,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000 = -1,000,000

세출합계 516,362 422,305 94,057
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